DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO II VENTANIA, 15 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO N° 464

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 464 – Ventania, 15 de março de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n°
31/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 6/2022, cujo objeto é a aquisição de suplementos alimentares (dieta enteral). Observado o Termo de
Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados,
conforme o quadro abaixo:
ELEDA LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS E ORGANICOS EIRELI
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 DIETA PARA JOVENS E ADULTOS À BASE DE SOJA Dieta para uso
oral/enteral, nutricionalmente completa, com mínimo de 1,0kcal/ml reconstituído, à
base de soja ou não, adicionado de fibras ou não. Lata/Pote de 800gr. Sugestão de
nome comercial: Nutrison Soya, Trophic basic, Nutri Enteral Soya.

NUTRO
PREMIUM SOY -
PRLV LATA  800

GRS

LTA 1.500,00 48,00 72.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 72.000,00
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 1 DIETA ENTERAL EM PÓ POLIMERICA NUTRICIONALMENTE COMPLETA
INDICADA PARA MANUTENÇÃO OU RECUPERAÇÃO DO ESTADO
NUTRICIONAL ISENTA DE GLUTEN E LACTOSE COM PROTEINA ANIMAL
DE ALTA QUALIDADE DILUIÇÃO INSTANTANIA ATE 2 KCAL/ML
IDICADA PARA CRIANÇAS MAIORES DE 10 ANOS SUGENTÃO DE NOMES
COMERCIAIS ENSURE, NUTREN 1.0 OU NUTRI ENTERAL SF LATA 400G

NUTREN 1.0
400G

UN 2.000,00 31,41 62.820,00

3 1 DIETA PARA USO ORAL OU ENTERAL Indicado para crianças de 01 a 10 anos
de idade, sem problemas de absorção e que necessitam de nutrição especializada para
recuperação e manutenção do estado nutricional: Inadequação alimentar associada ou
não a diversas situações clínicas, déficit de crescimento e baixo peso, desnutrição e
intolerância á lactose. Sacarose, maltodestrina, xarope de milho, proteína do soro de
leite, óleo de girassol com alto teor oleico, caseinato de potássio obtido do leite de
vaca, óleo de canola de baixo teor erúcico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de
milho, lecitina de soja, fosfato de potássio, citrato de cálcio, vitaminas ( Vitamina A,
betacaroteno, vitamina D, vitamina e, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina
B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, biotina e taurina),
bitartarato de colina, cloreto de magnésio, minerais (Zinco, ferro, cobre, cromo,
molibdênio e iodo). L-carnitina e aromatizante. NÃO CONTÉM LACTOSE E
GLÚTEN. Formas de apresentação: Lata de 400 g. (Referencia Nutren Jr).

NUTREN
JUNIOR 400G

UNID 500,00 30,14 15.070,00

4 1 FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos,
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Para contribuir no tratamento
nutricional da constipação, contém uma mistura de prebióticos 90% gos e 10% fos a
uma concentração de 4gr/l. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do soro
do leite 30% caseína ,gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo palmiste,
óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da
proteína do leite de vaca . carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr / litro 90%
galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de leite
desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo
de palma, óleo de canola, galactooligossacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato
de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio,
selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c,
taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina
b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-
camitina. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a descrição do
fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e
prazo de validade. Pote 800g. Nome de referência: Nan Comfor 1.

NAN COMFOR 1
800G

UN 200,00 29,65 5.930,00

6 1 DIETA PARA USO ORAL OU ENTERAL Formula nutricional completa em pó,
para uso enteral ou oral, para crianças a partir de 1 ano, com no minimo 9% de
proteina, HC lipididos, vitaminas e mineirais, recomendaveis para manutenção ou
recuperação do estado nutricional, acondicionados em lata apropriada,
hermeticamente fechada. unidade: gramas: apresentação em pó : lata com no minimo
400grs. Referencia Pediasure.

NUTREN
JUNIOR 400G

UNID 200,00 27,99 5.598,00

7 1 FÓRMULA INFANTIL Leite em pó, base de leite de vaca, para alimentação de
lactentes no 1º e 2º semestres de vida, enriquecido com 1mg por 100kcal, contando
com mínimo 60kcl por 100ml de leite reconstituído, acondicionado embalagem
mínimo 400g; produto deverá conter 8mg de vitamina C por 100Kcal, no mínimo,
caso o ferro utilizado para o enriquecimento esteja na forma "sal de ferro", acrescido
ou não de amido pré gelatinizado. Validade mínima igual ou superior a 80% do prazo
total de validade contado a partir da data de sua fabricação.  Pote 800g. Nome de
Referência: Nestogeno 1.

NESTOGENO 1
800G

UN 300,00 23,44 7.032,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 96.450,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 464 – Ventania, 15 de março de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 4

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

5 1 FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos,
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Para contribuir no tratamento
nutricional da constipação, contém uma mistura de prebióticos 90% gos e 10% fos a
uma concentração de 4gr/l. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do soro
do leite 30% caseína ,gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo palmiste,
óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da
proteína do leite de vaca . carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr / litro 90%
galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de leite
desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo
de palma, óleo de canola, galactooligossacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato
de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio,
selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c,
taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina
b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-
camitina. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a descrição do
fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e
prazo de validade. Pote 800g. Nome de referência: Aptamil 1.

APTAMIL
PREMIUM 1
LATA 800G

UN 300,00 29,88 8.964,00

8 1 FÓRMULA INFANTIL Complemento alimentar lácteo com 0% de gordura e
colesterol,. Fornece carboidratos, proteínas, todas as vitaminas e minerais, além de
colina e inositol. Com 30 vitaminas e minerais. Indicações: Alimentação de
adolescentes, adultos e idosos com maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de
um aporte maior de nutrientes. Descrição: Latas de 450 g nos sabores baunilha,
chocolate e morango. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a
descrição do fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de
fabricação e prazo de validade. Pote 450g. Nome de Referência: Sustain.

SUSTAIN
JUNIOR LATA

350G

UN 300,00 14,71 4.413,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 13.377,00
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos quatorze dias de março de 2022.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

LEI N° 868, DE 15 DE MARÇO DE 2022
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ratear o saldo constante da conta específica
do FUNDEB, e dá outras providencias.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município,
sanciono a seguinte:

L E I:
Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder o rateio, na forma de abono, do saldo constante da conta específica do FUNDEB - 70% aos
profissionais do magistério municipal atuantes nos estabelecimentos de Educação Infantil e nos estabelecimentos de 1º ao 5º ano do ensino fundamental, de
acordo com o disposto pelo artigo 26 da lei federal no 14113/2020 e alterações da Lei Federal nº 14276/2021, e pelo art. 20 e inciso VI do art. 21, e inciso IV do
art. 40, todos do Provimento no 01/99 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, conforme dotação orçamentária vigente.
§ 1o - O valor a ser rateado é o saldo financeiro apurado na conta de controle de recursos do FUNDEB - 70% (setenta por cento) no exercício de 2021, cujo valor
é R$ 468.375,66 (quatrocentos e sessenta e oito mil trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
§ 2o - O valor será apurado considerando-se as provisões para o pagamento do 13º salário, 1/3 de férias e encargos previdenciários incidentes.
§ 3o - O pagamento do abono deverá ser efetuado no corrente mês, podendo haver novo rateio, a ser pago na fluência do primeiro trimestre do exercício vindouro,
caso o balanço geral aponte essa necessidade.
Art. 2o - O abono concedido na forma desta Lei será feito de modo equitativo, observada, porém, a proporcionalidade entre o número de meses/dias efetivamente
laborados pelos profissionais, e não será incorporado, para quaisquer efeitos, ao salário dos profissionais beneficiados.
Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 15 de março de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia trinta e um de março de 2022, na sede da Prefeitura Municipal situada a Av.
Anacleto Bueno de Camargo n° 825, em Ventania/PR, licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS para a contratação de pessoa jurídica devidamente
constituída, com registro no CREA/PR, para realização de obras/serviços de pavimentação poliédrica com pedras irregulares, nas Estradas Rurais Limeira e Vila
Rural Gralha Azul, conforme Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico Financeiro, e projetos em anexos ao edital, sob regime de
empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. O preço máximo global previsto e aceito pela administração para execução
das obras serviços licitados é de R$ 1.032.336,17 (um milhão trinta e dois mil trezentos e trinta e seis reais e dezessete centavos). O Edital e seus respectivos
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia 16/03/2022, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e
será fornecida cópia do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de Compras da Prefeitura, ou baixado no
endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de
Licitação e enviados via e-mail licitacao@ventania.pr.gov.br, para serem protocolados. Telefone (42)3274-1144.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos quinze dias de março de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 464 – Ventania, 15 de março de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO

VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER
EDITAL N° 001/2022

O Secretário Municipal de Educação, Sr. José Carlos Costa dos Santos, o Coordenador do Programa Tempo de Aprender de Ventania-PR, e a Comissão
Organizadora deste Processo Seletivo simplificado 001/2022, no uso de suas atribuições, tornam público aos interessados, o RESULTADO PROVISÓRIO DA
AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES/TÍTULOS, conforme abaixo:

ASSISTENTE VOLUNTÁRIO DE ALFABETIZAÇÃO
VENTANIA - SEDE

Classificação N° Inscrição Candidato(a) Pontuação
1° 03 Edilce Ferreira Moreira 7,8
2° 06 Rubia Machado dos Santos Chuelong 7,0
3° 05 Rosenilda Ribeiro de Freitas 7,0
4° 01 Sirineia Luiza Napoleão 5,6

ASSISTENTE VOLUNTÁRIO DE ALFABETIZAÇÃO

VENTANIA - NOVO BARRO PRETO
Classificação N° Inscrição Candidato(a) Pontuação

1° 02 Alice Ferreira Mendes 6,0
2° 07 Rosangela Aparecida Martins de Abreu Oliveira 2,6
3° 04 Pamela da Silva Oliveira 0,5

Ventania, 15 de março de 2022.
José Carlos Costa dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Portaria n° 003/2021

Ronaldo Barbosa de Oliveira
Coordenador do Programa Tempo de Aprender

Aline Ribas de Morais
Presidente da Comissão Organizadora

Processo Seletivo Simplificado
Portaria n° 039/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
Processo de Seleção Simplificado 003/2021

CONVOCAÇÃO
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ LUIZ BITENCOURT no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, nos termos
do Edital nº 003/2021 do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2021 da Prefeitura Municipal de Ventania, que CONVOCA, os aprovados abaixo relacionados
para comparecerem na Secretaria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a partir desta data para serem contratados:

NOME CARGO LOCAL CLASSIFICAÇÃO

VANILDA ISALTINO SILVA PROFESSOR  VENTANIA - SEDE 10

FRANCIELE MAINARDES CAMARGO PROFESSOR  VENTANIA - SEDE 11
Ventania, 15 de março de 2022.

José Luiz Bitencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2022

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 14/2022 para a Solicitação de aquisição de materiais de
informática para o uso de todas as Secretarias, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: FKJ CARTUCHOS LTDA - CNPJ Nº 07.540.940/0001-12
Valor Global: R$ 8.203,90 (Oito Mil, Duzentos e Três Reais e Noventa Centavos).
Dotação:
Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2022 250 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quinze dias de março de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário
	JOSÉ LUIZ BITTENCOURT

		2022-03-15T17:11:58-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA